
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE E CAPACITA'  

ISTITUZIONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 101

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5406 del 29/05/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO XIII CAPACITA 
ISTITUZIONALE OBIETTIVO SPECIFICO 11.3 AZIONE 11.3.2. CONVENZIONE TRA REGIONE 
CALABRIA E FORMEZ PA REP. N. 1285 DEL 14/09/2016 LIQUIDAZIONE NOTA DEBITO 
N°37/18 DEL 10/05/2018 CUP: J61E16000250006 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 VISTO:
- la Legge n. 241 del 07.08.1990 <<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi>> e smi.;
- la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 <<Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>> e s.m.i.; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;
- la Legge n. 150/2000 relativa alla <<Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni>>;
-  il  D.Lgs.  30.03.2001,  n.  165  <<Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche>> e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 34 del 2002 <<Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali>> e s.m.i.  
e ritenuta la propria competenza; 
- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 <<Codice in materia di protezione dei dati personali>>;
-  la  D.G.R.  n.  19 del  05.02.2015 recante  <<Approvazione della  nuova macro-struttura  della  Giunta 
regionale>>;
-  la  D.G.R.  n.  184  del  12.06.2015  di  <<Attuazione  della  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015,  così  come 
successivamente integrata con Deliberazioni  n. 111 del 17/04/2015 n.  138 e n.  158 del 21/05/2015, 
concernente  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta  Regionale”.  Approvazione 
organigramma provvisorio>>;
- la D.G.R. n. 369 del 24.09.2015 ad oggetto <<Legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 – Attuazione del 
processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56: adeguamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale>>;
-  la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  <<Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.  R.  e 
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della G.R. 
approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013>>; 
- il D.D.G. n. 248 del 22.01.2016 recante << Dipartimento Programmazione nazionale e comunitaria. 
Adempimenti  di  cui  alla  D.G.R.  n.  541 del  16 dicembre 2015 e s.m.i.  di  Approvazione della  nuova 
Struttura organizzativa della Giunta Regionale>;
- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 <<Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con 
delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore>>;
- il  DDS n° 2985 del 06/04/2018 recante <<Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria. 
Adempimenti conseguenti alla DGR n° 45 del 08/02/2018. Modifica decreti n° 248 del 22/01/2016, n° 
1319 del 22/02/2016 e n° 4027 del 14/04/2017;
- la D.G.R. n. 303 dell’11.08.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31/08/2015 che 
hanno approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020 ed autorizzato il 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  alla  chiusura  del 
negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione europea per 
l’approvazione finale;
-  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;
-  Regolamento  (UE)  n.1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17  dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006;
-  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.288/2014  della  Commissione,  del  25  febbraio  2015,  recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
-  Regolamento  Delegato  (UE)  n.480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) n.1303/2013;
- Regolamento n.215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce norme di 
attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target intermedi 
e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie 
di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;
- Regolamento n. 1011/2014 della Commissione Europea, del 22 settembre 2014, recante modalità di 
esecuzione del  regolamento (UE) n. 1303/2013 del  Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



riguarda  i  modelli  per  la  presentazione  di  determinate  informazioni  alla  Commissione  e  le  norme 
dettagliate  concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra  beneficiari  e  autorità  di  gestione,  autorità  di 
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;
- Guida alle opzioni semplificate in materia di costi – Fondi Strutturali e di Investimento Europei (Fondi  
SIE) – Commissione Europea EGISIF _14-0017; 
- Delibera CIPE n.18 del 18 aprile 2014 recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento 
Europei 2014-2020: approvazione della proposta di accordo di partenariato”;
-  Decisione C (2014)  8021 del  29 ottobre 2014 con la  quale la  Commissione Europea ha adottato 
l’Accordo di  Partenariato che stabilisce gli  impegni  per  raggiungere gli  obiettivi  dell’Unione Europea 
attraverso la  Programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento Europei  (SIE) e rappresenta il 
quadro di  riferimento  nell’ambito della  quale  vengono declinati  i  Programmi Operativi  assegnati  alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;
- Delibera CIPE n. 8 del 28 gennaio 2015 recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei 
Fondi strutturali e di Investimento europei 2014-2020- Presa d’atto”;
- Decisione di esecuzione C (2015) 7227 final del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;
- Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 
di previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art.51, c. 2, lett.a), del D.Lgs. n. 118/2011). 
Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020” e s.i.m.;
- Deliberazione della Giunta regionale n. 492 del 31.10.17, con la quale è stato approvato il documento 
descrittivo del  sistema di  gestione e controllo del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 con annessi 
manuali; 
-  la  D.G.R.  n.  501  dell’01.12.2015  di  presa  d’atto  della  Decisione  di  approvazione  del  Programma 
Operativo FESR FSE 2014-2020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;
- la D.G.R. n. 45 del 24.02.2016 concernete la <<Presa d’atto del  Programma Operativo Regionale 
(POR) FESR/FSE 2014-2020 (approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) n. 7227 
final del 20/10/2015) e dell’informativa sulla decisione finale nell’ambito della procedura di valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR/FSE 2014-2020>>;
- la D.G.R. n. 73 del 02.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
- il D.D.G. n. 6768 del 14.06.2016 avente ad oggetto <<POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 – Asse 
prioritario XIII “Capacità Istituzionale” e Asse prioritario XIV “Assistenza Tecnica”. Nuova assegnazione 
capitoli di spesa;

CONSIDERATO che:

- con D.D.G. n. 9920 dell’11.08.2016 è stato approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti 
tra  Regione  Calabria  e  Formez  PA  ed  il  suo  allegato  “Progetto  di  accompagnamento  per 
l’adeguamento e il consolidamento dei presidi normativi, metodologici, organizzativi ed operativi in 
materia di ciclo di gestione della performance, trasparenza e prevenzione della corruzione – Attività 
di accompagnamento al “Dipartimento organizzazione, Risorse Umane – Controlli”;

- con il medesimo decreto dirigenziale è stata impegnata la somma di € 1.000.000,00 sulle risorse del 
POR  Calabria  FESR  FSE  2014  2020  –  Asse  Prioritario  XIII  “Capacità  Istituzionale-  Obiettivo 
Specifico 11.3 -  Azione 11.3.2.,  sul capitolo di bilancio 9011201111, giusto impegni:

-anno 2017 n.54/2017 riaccertato al 2246/2018 quota UE 75%;

-anno 2017 n.55/2017 riaccertato al 2247/2018 quota Stato 18,56%;

-anno 2017 n.56/2017 riaccertato al 2248/2018 quota Regione 6,44%; 

-anno 2018 n.6/2018 quota UE 75%;

-anno 2018 n.7/2018 quota Stato 18,56%;

-anno 2018 n.8/2018 quota Regione 6,44%;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Convezione sottoscritta tra Regione Calabria e Formez PA, per la gestione delle attività di cui 
al  “Progetto  di  accompagnamento  per  l’adeguamento  e  il  consolidamento  dei  presidi  normativi, 
metodologici, organizzativi ed operativi in materia di ciclo di gestione della performance, trasparenza e 
prevenzione della corruzione – Attività di accompagnamento al “Dipartimento organizzazione, Risorse 
Umane – Controlli”, repertorio n. 1285 del 14/09/2016;

PRESO ATTO che l’art 6, punto 2 della sottoscritta Convenzione prevede che i pagamenti intermedi 
saranno  effettuati  dietro  formale  richiesta  di  erogazione  per  mezzo  di  nota  debito  e  dietro  la 
presentazione della relativa rendicontazione; 

VISTO il DDG n° 4407 del 09.05.2018 recante “Convenzione tra Regione Calabria e FORMEZ PA rep. 
1285 del 14.09.2016 Proroga senza oneri aggiuntivi a carico della Regione”;

CONSIDERATO che:

- il Formez PA ha trasmesso con nota n° RMU 5755/2018 del 12.04.2018 “trasmissione II° rendiconto 
periodo luglio – dicembre 2017”, acquisita al prot. N° 145150 del 24.04.2018  ai sensi dell’art. 6 della 
convenzione n° 1285/2016 chiedeva il pagamento delle spese effettuate per il periodo 01.07.2017 al 
31.12.2017;

- con nota n° 150767 del   02.05.2018 a seguito della verifica effettuata da parte del RUP sulle spese 
rendicontate, si chiede l’emissione della relativa  nota debito;

-il Formez PA ha trasmesso nota debito n° ND 37/18 del 10/05/2018, acquisita al protocollo regionale n.  
0167256  del 15/05/2018 valore di € 262.859,29; 

-il Formez PA con nota n° 183885 del 24.05.2018 il Formez PA ha trasmesso le note n° 179308 del 
22.05.2018 del Dipartimento Risorse Umane e n° 182039 del 23.05.2018 del Dipartimento Segretariato 
Generale con le quali i Dirigenti Generali attestano la regolarità delle attività prestate nell’ambito del  
progetto per il periodo 01.07.2017 al 31.12.2017 per come stabilito nella convenzione rep.n 1285/2016;

DATO ATTO che:

- il RUP ha acquisito il DURC rilasciato in data 07/03/2018 (scadenza validità 05/07/2018) dall’INPS e 
che lo stesso è regolare;

- il RUP ha effettuato l’accertamento ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 ai fini dell’applicazione 
del  disposto di  cui  al  D.M.  n.  40/2008 c/o Equitalia  Servizi  S.p.A.,  identificativo Univoco Richiesta 
201800001015927  del  14/05/2018  dall’esito  del  quale  risulta  che  FORMEZ  PA è  Soggetto  Non 
Inadempiente;

RITENUTO, quindi, di poter procedere alla liquidazione della somma di € 262.859,29 gravando la spesa 
sul capitolo di bilancio U9011201111  del POR Calabria FESR FSE 2014 2020 – Asse Prioritario XIII 
“Capacità Istituzionale- Obiettivo Specifico 11.3 -  Azione 11.3.2, a favore di Formez PA, con sede legale 
in viale Marx, 15 - 00137 Roma, partita IVA 06416011002; 

VISTO l’art. 4 della Legge regionale n. 47 del 23/12/2011, si attesta che il capitolo indicato presente la 
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria;

VISTO altresi:

- le leggi regionali 22 dicembre 2017:
- n. 54 recante << Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2018)
- n. 55 avente per oggetto << Legge di stabilità regionale 2018>>;
- n. 56 avente per oggetto <<Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018/2020>>
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.06.2011, 
n.118);
- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante il “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018-2020 (art. 39, c.10, d.lgs 23.06.2011, n.118);
- la D.G.R. n. 44 del 08/02/18 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è stata designata Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 12 del 26/02/18 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Paola Rizzo l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

 VISTE  le schede contabili,  distinte di liquidazione generate telematicamente ed allegate al presente 
decreto;

- n. 5514 del 16/05/2018 quota UE 75% 197.144,47;

- n. 5518 del 16/05/2018 quota Stato 18,56% € 48.786,68;

- n. 5521 del 16/05/2018 quota Regione 6,44% € 16.928,14; 

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa così come 
previste dal Dlgs n.118/2011 e successive modificazioni;

ATTESTATA, sulla scorta della verifica effettuata dal RUP sulla rendicontazione trasmessa con nota n° 
RMU 5755/2018 del  12.04.2018,  la  regolarità  amministrativa  nonché la  legittimità  e  correttezza del 
presente atto;

Per  i  motivi  espressi  in  premessa che si  qui  si  intendono tutti  integralmente  confermati  quali  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DECRETA

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e confermati: 

-di liquidare, sulle risorse del POR Calabria FESR FSE 2014 2020 – Asse Prioritario XIII  “Capacità 
Istituzionale”- Obiettivo Specifico 11.3 -  Azione 11.3.2,   la somma di € 262.859,29 a favore di Formez 
PA, di cui alla schede contabili: 

- n. 5514 del 16/05/2018 quota UE 75% 197.144,47;

- n. 5518 del 16/05/2018 quota Stato 18,56% € 48.786,68;

- n. 5521 del 16/05/2018 quota Regione 6,44% € 16.928,14; 

-di gravare l’onere di € 262.859,29 per quota parte, sugli impegni riaccertati n. 2246/2018 (ex54/2017), 
n. 2247/2018 (ex55/2017), n. 2248/2018 (ex56/2017), e sugli impegni n. 6/2018, n. 7/2018, n. 8/2018 
capitolo di bilancio U9011201111, che presenta la necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria;

-di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di  pagamento pari  ad € 262.859,29 a 
favore di Formez PA, con sede legale in viale Marx, 15 - 00137 Roma, partita IVA 06416011002, con 
accredito  sul  c/c  bancario  dedicato  per  le  attività  di  cui  alla  convenzione  repertorio  n.  1285  del 
14/09/2016 

-di notificare il presente decreto al Formez PA;

-di provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPPALARDO ALFIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


